



ข่าวเด่นประจำสัปดาห์จากโอซากา (Weekly News from Osaka)

รวบรวมโดยสำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ นครโอซากา

13-19 กุมภาพันธ์ 2559

- ภาวะเศรษฐกิจ -

Real GDP รายปี ฤดูร้อนลดลง 1.4%

สำนักเลขาธิการคณะกรรมการรัฐมนตรีประกาศรายงานตัว GDP ประจำไตรมาสเดือน ต.ค.-ธ.ค. 2015 (ปรับตามฤดูกาลแล้ว) โดยค่าที่แท้จริงของ GDP (Real GDP) ที่ไม่รวมความผันผวนของค่าครองชีพได้ลดลงร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งเมื่อคำนวณเป็นรายปีแล้ว เป็นการลดลงร้อยละ 1.4 โดยเป็นการเติบโตแบบติดลบครั้งแรกในรอบ 2 ไตรมาส เนื่องจากการบริโภคส่วนบุคคลหดตัวลง เนื่องจากอากาศอบอุ่นทำให้สินค้าเครื่องนุ่งห่มสำหรับฤดูหนาวทำยอดขายได้ไม่ดี เป็นต้น นอกจากนี้ การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกส่งผลให้การส่งออกตกเป็นครั้งแรกในรอบ 2 ไตรมาส แสดงถึงภาวะเศรษฐกิจที่ย่ำแย่กับที่มาอย่างต่อเนื่อง มีกำลังกดให้ต่ำลงหนักมากขึ้น อัตราการเพิ่ม-ลดของ GDP เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ประจำไตรมาสเดือน ต.ค.-ธ.ค. 2015

	Real GDP		Nominal GDP	
	ต.ค.-ธ.ค. 2015	ก.ค.-ก.ย. 2015	ต.ค.-ธ.ค. 2015	ก.ค.-ก.ย. 2015
GDP	-0.4%	+0.3%	-0.3%	+0.6%
เทียบรายปี	-1.4%	+1.3%	-1.2%	+2.5%
การบริโภคส่วนบุคคล	-0.8%	+0.4%	-0.8%	+0.5%
การลงทุนด้านที่อยู่อาศัย	-1.2%	+1.6%	-0.8%	+1.6%
การลงทุนด้านเครื่องจักรอุปกรณ์	+1.4%	+0.7%	+1.2%	+0.9%
สต็อกภาคเอกชน	-0.1%	-0.2%	-0.2%	-0.2%
การใช้จ่ายของรัฐบาล	+0.5%	+0.2%	+0.6%	+0.3%
การลงทุนด้านสาธารณูปโภค	-2.7%	-2.0%	-2.2%	-1.8%
การส่งออก	-0.9%	+2.6%	-3.3%	+2.8%
การนำเข้า	-1.4%	+1.3%	-4.0%	+0.7%

จาก: หนังสือพิมพ์ Nikkei ฉบับบ่ายประจำวันจันทร์ที่ 15 กุมภาพันธ์ 2559

การสั่งซื้อเครื่องจักร เดือน ธ.ค. 2015 เพิ่มขึ้น 4.2%

เมื่อวันที่ 17 ก.พ. ที่ผ่านมา สำนักเลขาธิการคณะกรรมการรัฐมนตรีประกาศสถิติการสั่งซื้อเครื่องจักร ซึ่งเป็นตัวเลขที่แสดงแนวโน้มการลงทุนด้านเครื่องจักร/อุปกรณ์ของภาคเอกชนในช่วง 3-6 เดือนข้างหน้า โดยความต้องการในภาคเอกชน (ที่ไม่รวมอุตสาหกรรมต่อเรือและพลังงานไฟฟ้า และเป็นตัวเลขปรับตามฤดูกาลแล้ว) ประจำเดือน ธ.ค. 2015 มีมูลค่า 8.066 แสนล้านเยน (ประมาณ 2.54 แสนล้านบาท) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า ร้อยละ 4.2 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นครั้งแรกในรอบ 2 เดือน

เมื่อดูแยกตามประเภท มูลค่าการสั่งซื้อจากภาคอุตสาหกรรมการผลิต อยู่ที่ 3.269 แสนล้านเยน (ประมาณ 1.03 แสนล้านบาท) ลดลงร้อยละ 3.4 ซึ่งเป็นการลดลง 2 เดือน ติดต่อกัน โดยสำนักฯ ได้คงการประเมินสถานการณ์พื้นฐานไว้ที่ “มีแนวโน้มฟื้นตัว” ทั้งนี้ 7 จาก 15 ประเภทอุตสาหกรรมเป็นลบ โดยมูลค่าการสั่งซื้อจาก “อุตสาหกรรมอื่นๆ” เช่น พลาสติก ยาง ลดลงอย่างมากถึงร้อยละ 21.4 ด้านประเภทรถยนต์/ชิ้นส่วนก็ลดลงเป็นครั้งแรกในรอบ 2 เดือน ที่ร้อยละ 7.9

ด้านอุตสาหกรรมที่ไม่ใช่การผลิต ซึ่งไม่รวมการต่อเรือและการไฟฟ้า เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 คิดเป็นมูลค่า 4.753 แสนล้านเยน (ประมาณ 1.49 แสนล้านบาท) โดยเป็นการเพิ่มขึ้นครั้งแรกในรอบ 2 เดือน ทั้งนี้ 8 จาก 11 ประเภทอุตสาหกรรมเป็นบวก

สำหรับมูลค่าสั่งซื้อในไตรมาสเดือน ต.ค.-ธ.ค. 2015 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นครั้งแรกในรอบ 2 ไตรมาส และสำหรับทั้งปี 2015 ก็เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1

นอกจากนี้ เมื่อสอบถามผู้ผลิตเครื่องจักรถึงมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับสั่งในไตรมาสเดือน ม.ค.-มี.ค. 2016 พบว่า อุตสาหกรรมการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และอุตสาหกรรมที่ไม่ใช่การผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 อย่างไรก็ตาม การสอบถามดังกล่าวจัดทำขึ้น ณ ปลายเดือน ธ.ค. 2016 จึงยังไม่รวมผลกระทบจากราคาหุ้นตก/เงินเยนแข็งค่า เนื่องจากการชะลอตัวทางเศรษฐกิจของประเทศจีน เป็นต้น ที่เกิดขึ้นหลังปีใหม่ ซึ่งนักเศรษฐศาสตร์ชี้ว่า “การปรับลดแผนการลงทุน โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมการผลิต เป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้”

จาก: หนังสือพิมพ์ Nikkei ฉบับออนไลน์ประจำวันพุธที่ 17 กุมภาพันธ์ 2559

ม.ค. 2016 ญี่ปุ่นส่งออกลดลง 4 เดือนติดต่อกัน

เมื่อวันที่ 18 ก.พ. ที่ผ่านมา กระทรวงการคลังประกาศรายงานตัวนสถิติการค้าระหว่างประเทศ ประจำเดือน ม.ค. 2016 ออกมา โดยญี่ปุ่นส่งออกลดลงร้อยละ 12.9 เมื่อเทียบกับเดือน ม.ค. 2015 คิดเป็นมูลค่า 5.3516 ล้านล้านเยน (ประมาณ 1.68 ล้านล้านบาท) ซึ่งเป็นการลดลงเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นเดือนที่ 4 ติดต่อกัน ทั้งยังเป็นการหดตัวที่สูงมากในรอบ 6 ปี 3 เดือน นับตั้งแต่เดือน ต.ค. 2009 เนื่องมาจากการส่งออกไปยังเอเชียลดลงถึงร้อยละ 17.8

ด้านการนำเข้ามีมูลค่า 5.9976 ล้านล้านเยน (ประมาณ 1.89 ล้านล้านบาท) ลดลงร้อยละ 18.0 ซึ่งเป็นการลดลง 13 เดือนติดต่อกัน สาเหตุใหญ่มาจากราคาซื้อเพลิงที่ตกลง

ดังนั้น ญี่ปุ่นจึงขาดดุลการค้า 6.459 แสนล้านเยน (ประมาณ 2.03 แสนล้านบาท) ซึ่งเป็นการขาดดุลเป็นครั้งแรกในรอบ 2 เดือน

สถิติการค้าระหว่างประเทศของประเทศญี่ปุ่นประจำเดือน ม.ค. 2016 (หน่วย: 100 ล้านเยน)

	มูลค่าการส่งออก (เพิ่มลดเมื่อเทียบกับ ม.ค. 2015)	มูลค่าการนำเข้า (เพิ่มลดเมื่อเทียบกับ ม.ค. 2015)	ดุลการค้า (เพิ่มลดเมื่อเทียบกับ ม.ค. 2015)
มูลค่ารวมทั้งหมด	53,516 (-12.9%)	59,976 (-18.0%)	-6,459 (-45.0%)
สหรัฐอเมริกา	11,287 (-5.3%)	5,848 (-9.7%)	+5,439 (-0.2%)
EU	6,325 (-3.6%)	7,198 (+6.0%)	-874 (+287.5%)
เอเชีย (รวมจีน)	27,235 (-17.8%)	31,372 (-12.0%)	-4,137 (+65.3%)

เฉพาะประเทศจีน	8,600 (-17.5%)	16,736 (-6.0%)	-8,136 (+10.2%)
ตะวันออกกลาง	2,172 (+0.2%)	5,776 (-43.5%)	-3,604 (-55.2%)

จาก: หนังสือพิมพ์ Nikkei ฉบับประจำวันพฤหัสบดีที่ 19 กุมภาพันธ์ 2559

Weekly News from Osaka

Disclaimer: ข้อมูลต่างๆ ที่ปรากฏเป็นข้อมูลที่ได้จากแหล่งข้อมูลที่หลากหลาย และการเผยแพร่ข้อมูลเป็นไปเพื่อวัตถุประสงค์ในการให้ข้อมูลแก่ผู้สนใจเท่านั้น โดยสำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ นครโอซากา จะไม่รับผิดชอบต่อความเสียหายใดๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการที่มีบุคคลนำข้อมูลนี้ไปใช้ไม่ว่าโดยทางใด

Z:\DATABASE\JAPAN\Reports\Report(MonthlyEconomic&Market)\ECON & MKT Report 2016\160213-19_Economic_Report.doc